Kronolojik açıdan incelen mezar kitabelerinde en erken tarihli kitabe H. 1151

/ M. 1739 senesine aittir (Ak.K.N. 15). En geç tarihli kitabe ise Cumhuriyet

dönemine ait 1945 tarihli kitabedir ve Osmanlıca yazılmıştır (Ak.K.N. 32).

Bu köy mezarlığındaki kitabelerin 17’si VXIII. yüzyıla
6
(Ak.K.N. 15), 10’u

XIX. yüzyıla
7
ve biri ise Cumhuriyet dönemine aittir (Ak.K.N.32). Geri kalan diğer

1), ikisi sağlamdır

(At.M.K.N. 2, 3).

Bu iki kitabe Osmanlıca olarak kaleme alınmıştır (At.M.K.N. 1,2). Bir

kitabenin yazısı aşındığı için dili tespit edilememiştir (At.M.K.N.3)

Tespit edilen kitabelerin tarihlerine bakıldığında üç kitabede XIX. yüzyıla

aittir. En erken tarihli kitabe H. 1258/ M. 1842 tarihli El-Hac Hafız Efendinin

Halilesi Ümmü Gülsüm Hatun adlı şahsa ait kitabedir (At.M.K.N. 1). En geç tarihli

kitabe ise kime ait olduğu belli olmayan H. 1301 / M.1884 tarihli kitabedir. XIX.

yüzyıla ait olan diğer bir kitabe de H. 309/ M. 1892 senesine aittir.

Cinsiyet açısından bakıldığında, incelenen kitabelerden biri kadın (At.M.K.N

1), bir kitabe de erkeklere aittir (At.M.K.N. 2). Diğer kitabenin üzerinde herhangi bir

En eski tarihli kitabe, Hamzazâde Molla Muhammed adlı şâhısa ait, H. 1130 /

M. 1718 senesine ait kitabedir (Ay.K.N. 13). XVIII. yüzyıla ait üç (Ay.K.N. 7, 9,

13), XIX. yüzyıla ait iki (Ay.K.N. 2(?), 6), XIX. yüzyıla ait altı
20

kitabe tespit

edilmiş olup, diğer iki kitabenin tarihleri ise belirlenememiştir (Ay.K.N. 4, 10).

Dil açısından incelenen kitabelerin tamamı Osmanlıcadır.

Bu yüzden

kitabeleri bulunmayan bu mezarlıkları araştırmamıza dâhil edemedik.

Tespit edilen Bayram Köyü mezarlığındaki bu kitabelerden biri sağlam

(Bay.K.N. 2), bir tanesi kırık durumdadır (Bay.K.N. 1).

Köy merkez mezarlığında bulunan iki kitabenin en erken tarihlisi H. 1226 /

M. 1811, diğer kitabe Cumhuriyet dönemine ait olup H. 1351 / M. 1933 tarihlidir.

Mezarlıkta bulunan iki mezarkitabesinin dili de Osmanlıcadır (Bay.K.N. 1).

Cinsiyet açısından incelenen kitabelerin biri kadın (Bay.K.N. 1), ikincisi bir

erkeğe aittir (Bay.K.N. 2).

Bayram Köyü mezar taşları üzerinde bir hatun (Bay.K.N. 1), bir ağa

(Bay.K.N.2) unvanına rastlanmıştır.

Bir diğeri ise kafa ve gövde kısmı kırılarak birbirinden ayrılmıştır

(Ber.K.N. 2). Fakat daha sonra bu kitabe bazı kişiler tarafından birleştirilmiş ve

günümüze kadar muhafaza edilmiştir.

Kronolojik olarak incelenen iki mezar kitabesinden sadece Ber.K.N. 1

numaralı kitabede tarih tespit edilebilmiştir. Kitabe H. 1286/M 1869 senesine aittir.

Diğer kitabenin ise tarih kısmı aşınmış olduğu için okunamamaktadır (Ber.K.N. 2).

Etrafı

tellerle çevrili küçük bir mezarlıktır ve günümüzde de halen kullanılmaktadır.

Mezarlık içersinde beş mezar kitabesi tespit ettik. Bunlardan dördü sağlam
23

olup, bir kitabenin (C.K.N. 5) büyük bir kısmı toprak altında kalmıştır.

Mezarlıkta bulunan en eski tarihli kitabe H. 1208 / M.1794 (C.K.N. 4), en geç

tarihlisi ise Cumhuriyet dönemine ait H. 1347 / 1929 (C.K.N. 3) tarihli kitabedir.

XVIII. yüzyıla bir (C.K.N. 4), XIX. yüzyıla ait iki kitabe (C.K.N. 1, 2),

Cumhuriyet dönemine ait bir kitabe (C.K.N. 3) tespit edilmiştir. Bir kitabe ise

toprağa gömülü olduğu için kronolojik açıdan tarihlendirilememiştir (C.K.N. 5).

mezarlıklardan biri olan Çamlıbel Köyü Mezarlığı’nda toplam iki mezar kitabesi

tespit edilmiştir. Bu kitabelerden biri sağlam (Ç. K. N. 1), diğeri ise kırık

durumdadır (Ç. K. N. 2).

Okumaya çalıştığımız iki kitabeden en erken tarihlisi kırık ve aşınmış olan,

sadece bir kısmında yazı bulunan H. 1113/ M. 1702 senesine ait Ç.K.N. 1 numaralı

kitabedir. İkinci kitabe ise H. 1299/ M. 1882 tarihli İbrahim Beşe adlı şahsa aittir.

Her iki kitabenin dili de Osmanlıcadır (Ç.K.N. 1, 2).

Bu iki kitabeden biri erkeğe aittir (Ç.K.N. 2); diğer kitabe aşındığı için kitabe

sahibinin cinsiyeti tespit edilememiştir.

Unvan bakımından incelenen buiki kitabeden sadece Ç.K.N. 2 numaralı

kitabede beşe
24

unvanına rastlanılmıştır.

2.10. Garipler Mezarlığı

Şebinkarahisar’a beş km. mesafede bulunan ve şehrin doğusunda yer alan

Tamzara Mahallesine ait mezarlık, mahalle yakınından geçen Giresun yolu üzerinde,

dere kenarında yer almaktadır
25

.

Garipler mezarlığında bulunan dört kitabenin tümü çeşitli yerlerinden kırılmış

ve aşınmış durumdadır
26

.

Kırık ve aşınmış olmalarına rağmen okuyabildiğimiz kitabeler içersinde en

eski tarihli kitabe H. 1102 / M. 1691 tarihlidir (G. K. N. 3. İki kitabe ise, aynı yıla

ait H. 1176 / M. 1763 (G. K. N. 1, 2) tarihlidir. Hem Osmanlıca hem de Latin

24

Beşe: Yeniçeriler arasında ileri gelen kişiler için kullanılan söz. http://ne-

demek.net/anlam%C4%B1/be%C5%9Fe-ne-demek.html. 15.05.2016.
25

Garipler mezarlığında bulunan bazı kitabeler ve mezarlığın hemen bitişiğinde bulunan Ermeni

eski yazılı olan toplam sekiz kitabe tespit edilmiştir. Bunlardan dördü sağlam
28

üçü

kırık (H.K.N. 1, 3, 7), biri aşınmış durumdadır (H.K.N. 4).

En eski tarihli kitabe H. 1222 / M. 1807 yılına aittir (H.K.N. 3). En yeni

tarihli kitabe ise Cumhuriyet dönemine ait olup 1941 tarihli kitabedir (H.K.N. 8).

Kitabeler içersinde ikisi XIX. yüzyıla (H.K.N. 3, 7), beşi XX. yüzyıla ait

olup, bunlardan üçü Cumhuriyet öncesi döneme (H.K.N. 2, 4, 5), ikisi Cumhuriyet

dönemine aittir (H.K.N.

edilmiştir.

Mezarlıkta bulunan bu eski kitabelerden 12’si sağlam
31

, biri kırık (Kar.K.N.

12), biri aşınmış durumdadır (Kar.K.N. 11). Bir kitabenin önünde ise duvar

bulunmaktadır( Kar.K. N. 7), bunun için okunamamaktadır.

Kronolojik açıdan incelendiğinde, en eski tarihli kitabe H. 1308 / M. 1891

(Kar.K.N. 3), en geç tarihli kitabe ise, Cumhuriyet dönemine ait H. 1334 / M.1935

(Kar.K.N. 14) seneli kitabelerdir. XIX. yüzyıla ait sekiz
32

, XX. yüzyıla altı;

bunlardan dördü
33

Cumhuriyet öncesine, ikisi Cumhuriyet dönemine aittir (Kar.K.N.

14, 15). Bir kitabe ise belirsizdir (Kar.K.N.

, kadınlara ait 18

kitabe
51

, tespit edilmiştir. Bununlar beraber kimliklerini tespit edemediğimiz 17

kitabe daha bulunmaktadır.

Mezarlıkta yer alan kitabelerdeki kişilerin, sosyal yaşantılarına dair bilgilere

baktığımızda, sadece H. 1109 / M. 1698 tarihli, Hacı Ali Oğlu Molla

Abdurrahman’ın kitabesinde meslek grubuna dair bilgi bulunmaktadır (Kav.K.N.

53).

Mezar taşlarında elde ettiğimiz bir diğer bilgi de, kişilerin mensup oldukları

aile isimleridir. Tespit edilen aile isimleri; Alemdarzâde (Kav.K.N. 48 ), Alucoğlu

(Kav.K.N. 13), Avaroğlu (Kav.K.N. 30), Başmakçızâde (Kav.K.N. 47), Binbaşızâde

(Kav.K.N.17), Çırtanzâde (Kav.K.N.38), Gülfûnunzâde (Kav.K.N.41), Hamidzâde

(Kav.K.N.12), İmamzâde (Kav.K.N. 59, 61), Katırcıoğlu (Kav.K.N. 15), Mithadzâde

(Kav.K.N.50), Sarubeyzâde isimleridir (Kav.K.N. 19).

Ayrıca mezarlıkta H. 1220 / M. 1806 tarihli kitabede Şebinkarahisar yerlisi

olmayan, Hacı Ali Ağa’nın babası Kayserili Yusuf olduğu belirtilen bir kitabe tespit

edilmiştir (Kav.K.N. 22).

Yine kitabelerin 13’ünde ağa
52

, dördünde efendi
53

, 12’sinde hacı
54

, 17’sinde

hatun
55

unvanlarına rastlanmıştır.Bunlarla birlikte Kav.K.N.

Kitabelerin içinde en eski tarihlisi bir kadına ait olup, H. 1245 / M. 1830

tarihli, ismini belirleyemediğimiz İbrahim zevcesine ait kitabedir (Kay.K.N. 2). XIX.

yüzyıla ait bir (Kay.K.N. 2), XX. yüzyıla iki kitabe ait olup, bunlardan Kay.K.N. 1

numaralı kitabe Cumhuriyet Öncesi Döneme, diğer bir tanesi ise 1949 seneli,

Cumhuriyet Dönemine ait kitabedir (Kay.K.N. 4).

Oldukça geniş olan, eski ve yeni kitabelerin bir arada bulunduğu mezarlıkta

Osmanlı dönemine ait toplam 19 mezar kitabesi tespit edilmiştir. Bunlardan dokuzu

sağlam
69

, dördü kırık
70

, altısı aşınmış
71

durumdadır.

Mezarlıkta tespit ettiğimiz kitabelerin en erken tarihlisi H. 1123 / M. 1711

(O.K.N.8) tarihli Sefaoğlu Abdullah Ağa’ya ait kitabedir (O.K.N. 8). XVIII. yüzyıla

ait sekiz kitabe
72

, XIX. yüzyıla ilişkin hiç bir kitabe bulunmamakla birlikte XX.

yüzyıla ait üç kitabeden ikisi, Cumhuriyet Öncesi Döneme (O.K.N. 14, 15), diğeri

ise Cumhuriyet dönemine ait H. 1366 / M. 1947 tarihli kitabedir (O.K.N. 16). Geri

kalan sekiz kitabenin ise tarihini tespit etmek mümkün olmamıştır.

, 14’ü kırık
81

, 22’si aşınmış
82

, biri tahrip olmuş (Tam.K.N. 66), dokuzu

tutmuş
83

, altısı toprak atlında kalmış
84

durumdadır.

Kitabelerde tespit ettiğimiz en eski tarihli kitabe XVII. Yüzyıla ait Es-Seyyid

Süleyman isimli şahsın H. 1102/M.1691 tarihli kitabesidir (Tam.K.N. 55). XVIII.

yüzyıla ait 21 kitabe
85

, XIX. yüzyıla ait 41
86

, XX. yüzyıla ait beş kitabe
87

tespit

edilmiştir. Bu beş kitabeden son rakamı aşınmış olan 195(?) tarihi kitabenin

Cumhuriyet sonrası döneme ait olduğu muhtemeldir. En yeni tarihli kitabe de XX.

yüzyıla ait H. 1340/M. 1922 tarihli kitabedir (Tam.K.N.2). 25 kitabenin
88

tarihi ise

çeşitli sebeplerden dolayı tespit edilememiştir.

Mezar kitabelerinde kullanılan dil büyük oranda Osmanlıcadır. Okunamayan

dokuz kitabenin ise hangi dilde olduğu anlaşılamamaktadır
89

.

Cinsiyet dağılımı incelendiğinde, mezarlıkta bulunan kitabelerden 25’i

kadınlara
90

, 44’ü erkeklere
91

aittir. Geri kalan 24 kitabenin ise kime ait olduğu tespit

edilememiştir
92

.

Tamzara mezarlığında incelediğimiz kitabelerde mesleki dallarda pek fazla

bilgi mevcut olmamasına rağmen, tespit ettiklerimiz arasında ikisi molla (Tam.K.N.

44, 47), biri hattat (Tam.K.N. 4), bir diğeri ise bir kethüdaya (Tam.K.N. 38) aittir.

Ayrıca köy halkı arasında sosyal statüyü gösteren H. 1210 / M. 1796 tarihli Eyüp

adlı şahsa ait kitabede beşe
93

terimi kullanılmıştır (Tam.K.N. 64).

80

Tam.K.N. 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 22, 23, 24, 25, 29, 31, 32, 38, 49, 51, 53,

54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 77, 78, 81, 82, 84, 85, 89, 93.
81

Tam.K.N.

12), Nu’manzâde (Tam.K.N. 52), Selimzâde
98

,

Şişmanzâde
99

, Tatzâde (Tam.K.N. 8), Kurtzâde (Tam.K.N. 36), Küçükzâde

(Tam.K.N. 58), Küçikzâde (Tam.K.N. 59) aile isimleri tespit edilmiştir.

Mezar kitabeleri içinde memleketi Şebinkarahisar olmayan bir kitabeye

rastlanılmıştır. Tespit edilen bu kitabe H. 1326 / M. 1908 tarihli Giresunlu Tatzâde

Naime Hanıma ait kitabedir.

Selanik göçmeni olduğu tahmin edilen Zekiye Rahşan Ecevit
100

de bu

mahalleye mensup olduğu halde aile, lakap ve unvanlarına ulaşılamamıştır.

2.22. Tekkaya Mezarlığı

Osmanlı döneminde adı “Cüç”
101

olan ve şehrin güneybatısında yer alan köy,

Şebinkarahisar’dan 13 km. uzaklıktadır.

Yol üzerinde, köy girişinde bulunan mezarlıkta, toplam 16 kitabe tespit

edebildik. Bunlardan 10’u sağlam
102

, beşi aşınmış
103

, birinin ise yarısı beton altında

kalmış durumdadır (Tek.K.N. 4).

Tarihi açıdan incelendiğinde, tespit edilen en eski kitabe H. 1155 / M. 1742

tarihlidir (T. K.N. 9). XVIII. yüzyıla ait bir (Tek.K.N. 9), XIX. yüzyıla ait yedi
104

94

Tam.K.N. 1, 2, 3, 4, 6, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 22, 23, 24, 26, 30, 31, 34, 36, 39, 42, 46, 50, 54, 57,

59, 65.
95

Tam.K.N. 7, 10, 14, 19, 25, 29, 32, 43, 44, 49, 52, 58, 62.
96

Tam.K.N.

Altı kitabe XX. yüzyıla aittir. Bunlardan biri Cumhuriyet öncesi

döneme (Tek.K.N. 7), diğer beşi
105

Cumhuriyet dönemine ait kitabelerdir. En geç

tarihli kitabeler ise Cumhuriyet dönemi H. 1355 / M. 1936 seneli dört kitabedir
106

.

İki kitabenin tarihleri hakkında ise bir şey söylenememektedir (Tek.K.N. 4, 16).

Dil açısından incelendiğinde, 16 kitabeden 14 kitabenin Osmanlıca olduğu

anlaşılmaktadır. İki kitabe aşındığından dolayı dili tam olarak tespit edilememiştir

(Tek.K.N. 14, 16).